
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ» НУРЛАТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
«МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ» 
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

423040, г.Нурлат, ул.Советская, 117 Советская урамы, 117 нче йорт, Нурлат шэЬэре, 423040 
Телефон: (84345) 20612, 20673 факс 20673 Е-таЛ: 1тс.пиг@,{а1:аг.ги сайт: Ьйрз://е(1и.Маг.ги/пиг1а{/1тс________

ПРИКАЗ БОЕРЫК

4 /»  06 2019 №

Об итогах работы со школами, 
показавшими низкие результаты обучения

В соответствии с планом мероприятий со школами, показавшими 
низкие результаты обучения в 2017\18 учебном году (МБОУ «Чулпановская 
СОШ, МБОУ «Якушкинская СОШ», МБОУ «Тюрнясевская СОШ»), 
утвержденным приказом МКУ «Управление образования» № 870 от 
21.09.2018 года в 2018\19 учебном году был проведен ряд мероприятий 
информационного, организационно- методического, психолого­
педагогического, мониторингового характера. По итогам проведенных 
мероприятий школы смогли показать положительную динамику по таким 
показателям, как :
- Доля выпускников 9 кл., не получивших аттестат,
- Доля выпускников 11 кл., не получивших аттестат,
- Средний балл ЕГЭ, русский язык,
- Средний балл ЕГЭ, математика.

Есть незначительная динамика по количеству призовых мест на 
муниципальном (МБОУ «Якушкинская СОШ», МБОУ «Тюрнясевская 
СОШ»), и республиканском уровне (МБОУ «Чулпановская СОШ») по 
предметным олимпиадам. Остается низким показатель по среднему баллу, 
кроме МБОУ «Тюрнясевская СОШ».

В рамках партнерского договора были выполнены следующие 
мероприятия:
1. Организация «круглых столов» коллектива МБОУ «Фомкинская СОШ» 
с коллективом МБОУ «Чулпановская СОШ» по направлениям:
- реализация Программы повышения качества образования обучающихся:
- предметные компетенции учителей- предметников;
- подготовка к ГИА;
- подготовка к предметным олимпиадам;
- организация внеурочной деятельности и дополнительного образования.
2. Взаимопосещения уроков учителей обеих школ;
3.Проведение уроков в школе -  партнера и т.д.



Кроме того, во всех 3 школам проведены мониторинги качества знаний, 
тренировочные тестирования для учащихся 9,11 классов, педагоги школ 
участвовали в муниципальных проектах методистов.

На основании выше изложенного приказываю:

1. Считать мероприятия, направленные на повышение качества 
образования в МБОУ «Чулпановская СОШ» , МБОУ «Якушкинская СОШ», 
МБОУ «Тюрнясевская СОШ», в целом, эффективно реализованными 
(Приложение 1);

2. Проанализировать результаты по предметным олимпиадам, выявить 
Внутренние и внешние ресурсы для выявления и организации работы со 
способными учащимися;

3. Администрации школы составить план реализации по выполнению 
рекомендаций (Приложение 2) и предоставить в срок до 25.08.2019г.

Ч.З.Газизова



Приложение 1

ИТОГИ 

деятельности школ , принимавших участие в реализации плана 
мероприятий по повышению качества образования по итогам 2018X19 

уч.года на муниципальном уровне

МБОУ «Тюрнясевская СОШ»
№
п/п Наименование критерия

Результат по итогам 2018\19 учебного 
года

1 Доля выпускников 9 кл., не 
получивших аттестат, %

0

2 Доля выпускников 11 кл., не 
получивших аттестат, %

0

3 Средний балл ЕГЭ, русский язык 70,5 положительная динамика
4 Средний балл ЕГЭ, математика База 4,5 это выше среднемуниципального 

4,44; математика профиль 59 
положительная динамика

5 Предметы по выбору, средний балл 
ЕГЭ

Информатика, география, история ниже 
муниципального, обществознание -  
полож.динамика, выше муниципального

6 Доля участников с результатом 80 и 
более баллов, %

25% среднемуниципального показателя 
выше

7 Наличие победителей и призеров 
муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников или 
заключительного этапа 
республиканской олимпиады 
школьников

3 призера муниципального этапа ВОШ, 
положительная динамика,

8 Доля педагогических работников 
образовательной организации, 
освоивших методику преподавания по 
межпредметным технологиям и 
реализующих ее в образовательном 
процессе, в общей численности 
учителей

50%

9 Результативность участия во 
всероссийских и республиканских 
мониторинговых исследованиях 
качества образования (ВПР, НИКО и 
т.д.)

В целом, результаты ВПР соответствуют 
четвертным и годовым оценкам. 

Результаты ВПР объективны.

МБОУ «Якушкинская СОШ»

№
п/п Наименование критерия

Результат по итогам 2018\19 учебного 
года

1 Доля выпускников 9 кл., не 
получивших аттестат, % .

0 (все получили аттестат)



2 Доля выпускников 11 кл., не 
получивших аттестат, %

0(все поучили)

3 Средний балл ЕГЭ, русский язык 69,6 б. положительная динамика по 
своим результатам 

(Равен среднемуниципальному 
показателю или выше

4 Средний балл ЕГЭ, математика 66 баллов положительная динамика по 
своим результатам 
(выше района и РТ)

5 Предметы по выбору, средний баял 
ЕГЭ

54,1 (Равен среднемуниципальному 
показателю или выше

6 Доля участников с результатом 80 и 
более баллов, %

3 чел., 20% положительная динамика 
( среднемуниципальный показатель 

18,9%)
7 Наличие победителей и призеров 

муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников или 
заключительного этапа 
республиканской олимпиады 
школьников

3 призовых места, положительная 
динамика

8 Доля педагогических работников 
образовательной организации, 
освоивших методику преподавания по 
межпредметным технологиям и 
реализующих ее в образовательном 
процессе, в общей численности 
учителей

21 учитель ( 12 чел.) 57,14% 
не менее 50% от штатной численности

9 Результативность участия во 
всероссийских и республиканских 
мониторинговых исследованиях 
качества образования (ВПР, НИКО и 
т.д.)

Анализ результатов участия 
В целом, результаты подтвердились, 
соответствуют оценки за четверть и год, 
результаты ВПР объективны.

МБОУ «Чулпановская СОШ»
№ п/п Наименование критерия Результаты 2018/19 учебного года

1 Доля выпускников 9 кл., не 
получивших аттестат, %

0

2 Доля выпускников 11 кл., не 
получивших аттестат, %

0

3 Средний балл ЕГЭ, русский язык 63,3 выше своего показателя (49,1 в 2018г.)
4 Средний балл ЕГЭ, математика 68 баллов, положительная динамика, выше 

среднерайон и среднереспубликанского 
показателя

5 Предметы по выбору, средний балл 
ЕГЭ

48 баллов, ср.районный -  61,1

6 Доля участников с результатом 80 и 
более баллов, %

Высокобальников нет, ср.районный 
показатель-20%



7 Наличие победителей и призеров 
муниципального этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников или заключительного 
этапа республиканской олимпиады 
школьников

1 призовое место по физической культуре на 
всероссийском этапе.

8 Доля педагогических работников 
образовательной организации, 
освоивших методику преподавания 
по межпредметным технологиям и 
реализующих ее в образовательном 
процессе, в общей численности 
учителей

59%

9 Наличие и реализация мероприятий 
в рамках выполнения 
партнерского(их) договора(ов) о 
взаимодействии и сотрудничестве 
со школами с высокими 
результатами обучения

Партнерский договор, план реализуемых 
мероприятий

10 Результативность участия во 
всероссийских и республиканских 
мониторинговых исследованиях 
качества образования (ВПР, НИКО 
и т.д.)

Анализ ВПР показал, сто результаты в 
целом, соответствуют результатам за 
четверть и учебный год. ВПР выполнены 
объективно.

Приложение 2

Рекомендации:
1. Провести анализ результатов' учебного года: качество знаний и 
успеваемость, сформированность метапредметных У УД, итоги ВПР, ГИА и 
составить план ВШК по «западающим» вопросам на новый учебный год;

2. Организовать работу по диссеминации положительного опыта учителей, 
показывающих стабильно положительные результаты;

2. Сформировать план индивидуальной работы с учащимися слабо 
мотивированными на учебную деятельность.

3. Продолжить работу с одарёнными и способными детьми, используя 
внутренние и внешние ресурсы.


